
 

         

UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco  

 

 
Prot. n.95 del 3 marzo 2015 

AFFISSO IL:  3 marzo 2015  

 

SCADE IL: 16 marzo 2015 

 

 

AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI NEI CORSI 

DI STUDIO DI I E II LIVELLO - Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco - 

ANNO ACCADEMICO 2015/2016 

 

 

IL DIRETTORE 

 
Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 

Visto il D.M. n. 47 del 30.01.2013 e s.m.i.; 

Visto il “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 

Visto l’art. 4, comma 2 lettere a), b) et c), e l’art. 5 del “Regolamento di applicazione art. 6 

commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con D.R. 1378 del 21.03.2013; 

Visto il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I – Norme Comuni” 

emanato con D.R. n. 1883 dell’08.04.2013 s.m.i.; 

Richiamata la programmazione didattica per l’a.a.2015/2016 adeguata alle prescrizioni del 

D.M. 47/2013 s.m.i.; 

Visti i dati presenti nella scheda SUA – C.d.S.; 

Vista la delibera del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco del 28.1.2015 con la 

quale per gli insegnamenti rimasti vacanti all’interno dei Corsi di Studio si richiede la pubblicazione 

dell’Avviso di Ateneo; 

Esaminato ogni opportuno elemento; 

 

DISPONE 

 
per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti (di cui all’ALLEGATO 1) la 

pubblicazione del presente Avviso rivolto a : 

− Professori Ordinari (PO); 

− Professori Associati (PA); 

− Ricercatori a tempo determinato (RD); 

− Ricercatori universitari (RU). 

Il personale interessato dovrà compilare e sottoscrivere il modulo (ALLEGATO A) e 

presentarlo al Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco entro le ore 12,00 del giorno 13 

marzo 2015 con una delle seguenti modalità: 

� consegna diretta alla Segreteria Didattica, via Giuria 15, piano terreno; 

� trasmissione via fax al n. 011 6707972; 

� invio allegato a email con oggetto "Affidamento" a dstf-redazione@unito.it 

I Ricercatori Universitari (RU) dovranno inoltre compilare il modulo (ALLEGATO B) per 

l’acquisizione del consenso espresso per iscritto. 



La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 

comma 2 del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240” 

(D.R. 1378 del 21.03.2013). 

La compilazione del Registro delle Lezioni e del Registro Informatizzato delle Attività 

didattiche, espressa in forma di autocertificazione, rientra tra i compiti del personale docente (PO, 

PA, RD e RU). 

Tale compilazione costituisce un obbligo per ciascun docente e presupposto per il 

pagamento ove previsto. Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi di insegnamento nel 

caso in cui non vengano compilati e validati correttamente tali registri. 

 

 

Torino, 3 marzo 2015                           Il Direttore  

Prof. Giancarlo Cravotto 



Allegato 1 
 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN  CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE 
A.A. 2015/2016 

 
Anno - 
semestre 

Codice - Insegnamento S.S.D CFU ore 

1°     
I sem FAR0279 - BIOLOGIA VEGETALE (corso integrato) BIO/15 5 40 
I sem FAR0012 - MATEMATICA MAT/08  22 
I sem FAR0017 - INFORMATICA INF/01 2 2 
II sem FAR0016 - MICROBIOLOGIA   MED/07 5 40 
2°     

I sem FAR0019 - CHIMICA ORGANICA I CHIM/06 8 64 
I sem FAR0020 - CHIMICA FISICA CHIM/02 8 64 
II sem FAR0022 - PATOLOGIA GENERALE  MED/04 5 40 
II sem FAR0023 - FARMACOGNOSIA BIO/14 5 40 

II sem FAR0025 - BIOCHIMICA APPLICATA BIO/10 7 + 1 56 + 
16 

3°     
I sem FAR0026 - BIOLOGIA MOLECOLARE BIO/10 4 + 1 32 + 

16 
I sem FAR0028 - CHIMICA ORGANICA II  CHIM/06 8 64 
II sem FAR0030 - ANALISI DEI FARMACI II (2° modulo) CHIM/08 6 96 
II sem FAR0031 - METODI FISICI IN CHIMICA ORGANICA CHIM/06 8 64 
4°     
I sem FAR0039 - FARMACOLOGIA E FARMACOTERAPIA BIO/14 3 (8 totali) 24 
II sem FAR0036 - TECNOLOGIE FARMACEUTICHE AVANZATE, 

BIOFARMACEUTICA E FARMACOCINETICA 
CHIM/09 2 (8 totali) 16 

 Attività Libere    
I sem FAR0202 - NOVEL FOODS, ALIMENTI FUNZIONALI, PRODOTTI 

DIETETICI E SALUTISTICI 
CHIM/10 1 10 

I sem FAR0238 - IDENTIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' BIOLOGICA DI 
MISCELE COMPLESSE 

BIO/14 1 10 

I sem FAR0239 - METODOLOGIE PER LO STUDIO DEL POTENZIALE 
FARMACOTOSSICOLOGICO 

BIO/14 1 10 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN  FARMACIA 

A.A. 2015/2016 
 

Anno -
semestre 

Codice - Insegnamento S.S.D CFU ore 

1°     
I sem FAR0072 - CHIMICA GENERALE ED INORGANICA (corso A) CHIM/03 10 70 
I sem FAR0072 - CHIMICA GENERALE ED INORGANICA (corso B) CHIM/03 10 70 

I sem FAR0045 - BIOLOGIA VEGETALE (corso integrato) BIO/15 5 35 
I sem FAR0050 - INFORMATICA INF/01 4 2 
II sem FAR0049 - CHIMICA ANALITICA corso B CHIM/01 8 56 

2°     
I sem FAR0073 - ANALISI DEI MEDICINALI I (1°mod.) (corso 

integrato) corso B 
CHIM/08 6 60 

I sem FAR0051 – MICROBIOLOGIA MED/07 10 70 
I sem FAR0052 - CHIMICA ORGANICA Corso B CHIM/06 10 70 
II sem FAR0073 - ANALISI DEI MEDICINALI I (2°mod.) (corso 

integrato) corso A 
CHIM/08 6 76 



II sem FAR0073 - ANALISI DEI MEDICINALI I (2°mod.) (corso 
integrato) corso B 

CHIM/08 6 76 

II sem FAR0054 - BIOCHIMICA APPLICATA (corso integrato) BIO/10 5 35 
3°     
I sem FAR0056 - PATOLOGIA GENERALE MED/04 10 70 

I sem FAR0057 - FARMACOGNOSIA CON ELEMENTI DI 
FARMACOLOGIA GENERALE (corso integrato) 

BIO/14 5 35 

I sem FAR0058 - CHIMICA DEI PRODOTTI DIETETICI CHIM/10 6 42 
I sem FAR0074 - ANALISI DEI MEDICINALI II (1° mod.) (corso 

integrato) corso A 
CHIM/08 6 76 

I sem FAR0074 - ANALISI DEI MEDICINALI II (1° mod.) (corso 
integrato) corso B 

CHIM/08 6 76 

II sem FAR0074 - ANALISI DEI MEDICINALI II (2° mod.) (corso 
integrato) 

CHIM/08 6 124 

4°     
I sem FAR0198 - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELL’AZIENDA 

FARMACEUTICA 
SECS-
P/07 

8 56 

I sem FAR0063 - FARMACOLOGIA E FARMACOTERAPIA BIO/14 3 (10 totali) 21 

II sem FAR0071 - TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E LEGISLAZIONE 
FARMACEUTICHE I corso A 

CHIM/09 2 (12 totali) 64 

II sem FAR0071 - TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E LEGISLAZIONE 
FARMACEUTICHE I corso B 

CHIM/09 2 (12 totali) 64 

II sem FAR0064 – FARMACOTERAPIA E CHEMIOTERAPIA BIO/14 5 35 
II sem FAR0065 - IGIENE MED/42 6 42 
5°     
I sem FAR0067 - TECNOLOGIA, SOCIOECONOMIA E LEGISLAZIONE 

FARMACEUTICHE II  
CHIM/09 4 (12 totali) 139 

I sem FAR0068 - CHIMICA DEI PRODOTTI COSMETICI corso A  CHIM/09 7 99 

I sem FAR0068 - CHIMICA DEI PRODOTTI COSMETICI corso B CHIM/09 7 99 

 Attività Libere    

I sem FAR0258 - INTERNET: GUIDA ALL'USO E ALL'APPLICAZIONE 
DI STRUMENTI CHEMO E BIOINFORMATICI 

CHIM/08 1 (2 totali) 
 

10 
 

II sem FAR0259 - APPROFONDIMENTI DI FARMACOVIGILANZA BIO/14 1 10 

II sem FAR0260 - APPROFONDIMENTI DI MICROBIOLOGIA 
(ANTIFUNGINI, ANTIPROTOZOARI, DISMICROBISMI 
INTESTINALI) 

MED/07 1 10 

II sem STF0008 - UTILIZZO DEI DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI 
ESTERNI E MANOVRE SALVAVITA PER ADULTO, BAMBINO E 
LATTANTE 

MED/09 
MED/41 

1 10 

I sem FAR0265 - LE PIANTE, LA SOCIETA', LA TERAPIA: PIANTE 
USATE NELLE MEDICINE TRADIZIONALI, MECCANISMI 
FARMACOLOGICI E SICUREZZA D'USO 

BIO/14 
BIO/15 
 

1 (2 totali) 10 

I sem FAR0267 - I COSMETICI PER LA PRIMA INFANZIA: 
FORMULAZIONE, LETTURA DELL'ETICHETTA E CORRETTEZZA 
DEL CONSIGLIO 

CHIM/09 
 

1 10 

 
CORSO DI LAUREA IN TECNICHE ERBORISTICHE - Sede di Savigliano 

A.A. 2015/2016 
 

Anno - 
semestre 

Codice - Insegnamento S.S.D CFU ore 

1°     
I sem FAR0242 - CHIMICA GENERALE E INORGANICA (corso 

integrato) 
CHIM/03 6 36 

I sem FAR0103 - BIOLOGIA VEGETALE BIO/15 7 42 
I sem FAR0106 - INGLESE L-LIN/12 4 24 



II sem FAR0244 - GENETICA AGRARIA (corso integrato) 
 

AGR/07 6 36 

II sem FAR0244 - COLTURE OFFICINALI (corso integrato) AGR/02 6 36 
II sem FAR0245 - BOTANICA FARMACEUTICA BIO/15 6 (8 totali) 36 
II sem FAR0115 - DIFESA BIOLOGICA E INTEGRATA DELLE COLTURE 

OFFICINALI DALLE FITOPATIE  
AGR/12 6 36 

2°     
I sem FAR0247 - BIOCHIMICA BIO/10 6 36 

II sem FAR0253 -MICROBIOLOGIA MED/07 6 36 
3°     
I sem FAR0254 - TECNOLOGIA E LEG.DELLE FORMULAZIONI 

ERBORISTICHE 
CHIM/09 12 124 

I sem FAR0255 - CHIMICA DEGLI ALIMENTI E DEI PRODOTTI  
DIETETICI 

CHIM/10 5 (12 
totali) 

30 

II sem FAR0256 - CHIMICA DEI PRODOTTI COSMETICI CHIM/09 4 (7 totali) 50 
II sem FAR0257 - TOSSICOLOGIA E SAGGI E DOSAGGI BIO/14 8 48 
 Attività Libere    
I sem FAR0108 - COMPLEMENTI DI CHIMICA GENERALE ED 

INORGANICA 
CHIM/03 1 10 

II sem FAR0111 - PIANTE OFFICINALI IN PIEMONTE: LA MENTA AGR/02 1 10 
I sem FAR0122 - APPROFONDIMENTI DI INGLESE SCIENTIFICO L-LIN/12 1 10 
I sem FAR0119 - ZOOFARMACOGNOSIA BIO/15 1 10 
II sem FAR0120 - RICONOSCIMENTO AL M.O. DI DROGHE VEGETALI 

ESSICCATE 
BIO/15 1 10 

II sem FAR0241 - LA CHIMICA ANALITICA APPLICATA IN CAMPO 
ERBORISTICO: METODI STRUMENTALI DI ANALISI 

CHIM/01 1 10 

I sem FAR0129 - SALUTE E PIANTE OFFICINALI: EVIDENZE 
CLINICHE, EFFETTI FISIOLOGICI E PRECAUZIONI D'USO 

BIO/14 
 

1 10 

I sem FAR0132 - I PROBIOTICI: APPROCCIO BENEFICO PER LA 
SALUTE 

MED/07 1 10 

 
Note: 
Si resta in attesa di ricevere la delibera del Dipartimento di Agraria per gli affidamenti del 
Professori Associati 



 

         

UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco  

 
 

ALLEGATO A 
MODULO per comunicare disponibilità all’affidamento 
 

 

 

Il/la sottoscritto/a.............................................................................................................. 

□ professore ordinario 

□ professore associato 

□ ricercatore a tempo determinato 

□ ricercatore universitario 

afferente al Dipartimento di ............................................................................................ 

Settore Scientifico Disciplinare....................................... 

avendo preso visione dell’Avviso di Ateneo relativo alla vacanza di insegnamenti presso 

il DIPARTIMENTO DI …………………………………..…………………………… 

per l’A.A. .................................... 

Dichiara 

la propria disponibilità al conferimento dell’insegnamento in………………………….. 

........................................................................................................SSD............................ 

CFU.......................................ORE................................ 

per il Corso di Studi in....................................................................................................... 

 

Data................................... 

Firma................................................................ 



 

         

UNIVERSITA’  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco  

 
 

ALLEGATO B 

Modello per l’acquisizione del consenso espresso per iscritto dai ricercatori 
universitari di ruolo (RU) – da consegnare insieme alla domanda in risposta all’avviso 

di vacanza per la copertura dell’insegnamento. 
 

 

Il/La sottoscritto/a.....................................................................Ricercatore universitario di 

ruolo presso il Dipartimento di...........................................................................................,  

ai sensi dell’art. 6, comma 4 della legge 240/2010 e dell’art. 5, comma 1 del Regolamento di 

applicazione art. 6, commi 2, 3 e 4 della legge 30/12/2010, n. 240”, 

dichiara di accettare 

l’assegnazione del modulo/corso curriculare...................................................................... 

…………………………………………………………………………………………….. 

CODICE……………………………….. 

SSD…………………………………….. 

CFU............................. 

ORE............................. 

del corso di studio in............................................................................................................ 

per l’A.A............................... 

Il cui avviso è stato pubblicato in data ..../..../......... 

N.B.: Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi di insegnamento nel caso in cui 

non vengano compilati e validati correttamente sia il Registro delle Lezioni che il 

Registro Informatizzato delle Attività Didattiche. 

 

Data......................................  

Firma......................................................... 

 
 


